
C O M U N E  D I  C E N T R A C H E  

( P R O V I N C I A  D I  C A T A N Z A R O )  
Piazza Roma,1 -  0967/955126 -  0967/955771 -  ragioneria.centrache@tiscali.it  

Codice Fiscale 00298080797 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE N.  29     
DEL 22/04/2024 

OGGETTO: Polizza per copertura assicurativa in favore dei   
                    percettori del reddito di cittadinanza impegnati nei  
                    PUC. Impegno e contestuale liquidazione  
                    CIG : B15CD018B6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

- il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali del 22 ottobre 2019, avente per 

oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività 

(PUC)”; 

- il D.L. 4 maggio 2023 n. 48 convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023 n. 85, avente 

per oggetto “Misure urgenti per l‟inclusione per l‟inclusione sociale e l‟accesso al mondo del 

lavoro” e recante disposizioni in materia di assegno di inclusione e supporto per la formazione e il 

lavoro; 

- il Decreto del 15/12/2023 del Ministero del Lavoro, pubblicazione in Gazzetta Ufficiale n. 14 del 

18/01/2024, che approva le disposizioni sui Progetti Utili alla Collettività (PUC) rivolti ai beneficiari 

dell‟Assegno di Inclusione e del Supporto per la Formazione e il Lavoro, ai sensi dell'art.6 comma 

5- bis del decreto-legge48/2023; 

Dato atto che con Deliberazione di G.C. n. 16 del 10/02/2024 l‟Amministrazione Approvazione 

approvava i seguenti progetti utili alla collettività (PUC): 

 Riqualificazione aree verde urbano; 

 Tutela dei beni comunali; 

Tenuto conto che al fine di avviare i suddetti progetti si rende necessario provvedere alla stipula 

di idonee polizze assicurative in favore dei beneficiari;  

Considerato che per i fini di cui sopra è stato contattato per vie brevi l‟operatore economico 

“ASSIPA Sas di Procopio Pietro  C. Sas” con sede in Via Pola, 4/6 88068 Soverato (CZ) P.I. 

02142900790, prevedendo un importo pari ad € 58,00 - giusto preventivo N. 64/TPO14831881 del 

22/04/2024; 

Dato atto che: 

 l‟art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all‟affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all‟art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l‟attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all‟esecuzione delle 

mailto:ragioneria.centrache@tiscali.it


prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 l‟Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all‟articolo 3, comma 1, lettera d), 

l‟affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice” ; 

Acquisito, ai sensi dell‟art. 3 delle Legge 13 agosto 2010, n. 136 il Codice Identificativo di Gara 

(CIG): B15CD018B6; 

Visto il documento Unico di Regolarità Contributiva numero prot. INPS_40703820 del 20/04/2024 

dal quale si rileva che la ditta suddetta risulta regolare ai fini del DURC; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 08/01/2024 di individuazione del sottoscritto come Responsabile 

dell‟Area Economico-Finanziaria; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare il preventivo di € 58,00, per l'assicurazione con polizza RCT di n. 1 soggetto 

percettori del reddito di cittadinanza impegnati nei PUC presso il Comune di Centrache (CZ); 

2. Di dare atto che, in base all'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:  l'oggetto del contratto è 

assicurare con polizza RCT il predetto soggetto; 

3. Di imputare e registrare la somma di € 58,00 sul capitolo 118 del Bilancio 2024, che 

presenta la necessaria disponibilità;  

4. Di liquidare alla “ASSIPA Sas di Procopio Pietro  C. Sas” con sede in Via Pola, 4/6 88068 

Soverato (CZ) P.I. 02142900790 I„ importo di €. 58,00 per l'assicurazione con polizza RCT di n. 

1 soggetto percettori del reddito di cittadinanza impegnati nei PUC presso il Comune di 

Centrache (CZ) 

 
Li 22/04/2024 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                          ( f.to  Dott. Maurizio MARCHESE) 
            

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) e registrazione dell‟impegno di spesa. 
 
Li 22/04/2024                                      
           

    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                          ( f.to  Dott. Maurizio MARCHESE)  


